
16-14 ANNUAIRE DU CANADA 

16.3 Bénéfice net̂  en pourcentage des recettes totales des sociétés (fin) 

G r o u p e d 'ac t iv i té é c o n o m i q u e 1981*^ 1982 19 

Indus t r ies des p rodu i t s é lectr iques et é lec t roniques 
Indus t r ies des p rodu i t s m i n é r a u x n o n méta l l iques 
Indus t r ies des p rodu i t s raffinés du pé t ro le et du c h a r b o n 
Indus t r ies ch imiques 
Indus t r ies manufac tu r i è r e s diverses* 

6,7 
5,4 
0,6 
8,9 
6,2 

4,6 
4,0 
5,1 
4,7 
6,3' 

5,7 
4,7 
2,0 
6,3 
7,0' 

5,8 
7,2 
6,9 
7,2 
6,9 

4,7 
9,7 
6,5 
5,8 
7,3 

^ Avant impôts et postes extraordinaires. 
^ Comprend la bonneterie et les industries de l'habillement. 
2 Comprend les industries du meuble et des articles d'ameublement. 
** Comprend les industries du tabac et les industries du cuir et des produits connexes. 

16.4 Statistiques sommaires des industries manufacturières, recensement annuel, 1974-1985* 
Année 

1974 
1975 
1976 
1977 
1978* 
1979' 
1980 
1981 
1982 
1982* 
1983 
1984' 
1985 

1974 
1975 
1976 
1977 
1978* 
1979^ 
1980 
1981 
1982 
1982' 
1983 
1984' 
1985 

Nombre 
d'éta
blisse
ments 

31 535 
30 100 
29 053 
27 716 
31963 
34 578 
35 495 
35 780 
35 834 
34 121 
35 287 
36 464 
36 854 

31 535 
30 100 
29 053 
27 716 
31963 
34 578 
35 495 
35 780 
35 834 
34 121 
35 287 
36 464 
36 854 

Activité manufacturière 

Travailleurs de la production et assimilés 

Nombre 

1 300 792 
1 271 786 
1 276 693 
1 242 103 
1 310 293 
1 360 883 
1 346 187 
1 337 433 
1 212 424 
1 205 859 
1 193 912 
1 240 816 
1 305 159 

Activité totale 

Heures-
personnes 

payées 
milliers 

2 713 436 
2 613 062 
2 650 230 
2 577 429 
2 720 935 
2 834 642 
2 780 203 
2 755 669 
2 473 214 
2 460 189 
2 455 229 
2 583 486 
2 734 519 

Propriétaires et 
associés actifs 

Nombre 

7 067 
6 977 
5 666 
4 859 
6 008 
6 574 
6 385 
5 930 
5 405 
4 342 
4 539 
4711 

— 

Retraits 
milliers 

Salaires 
milliers 

de $ 

11 637 073 
12 699 228 
14 697 394 
15 814 667 
17 928 190 
20 376 979 
22 162 309 
24 539 352 
24 261 593 
24 180 897 
25 763 545 
28 294 557 
31 072 594 

Coût du 
combustible 

et de 
l'électri-

cité^'2 
milliers de $ 

1 623 617 
1 805 398 
2 325 264 
2 790 351 
3 397 375 
3 879 624 
4 448 859 
5 468 509 
6 028 226 
6 020 309 
6 637 059 
7 256 843 
7 408 353 

Ensemble des effectifs^ 

Nombre 

1 785 977 
1 741 159 
1 743 047 
1 704 583 
1 790 618 
1 855 393 
1 850 436 
1 853 968 
1 709 418 
1 702 303 
1 671 140 
1 722 045 
1 766 763 

Traite
ments et 
salaires 

miUiers de $ 

17 556 982 
19 156 679 
21 799 733 
23 595 238 
26 571 596 
30 112 290 
33 133 061 
37 106 195 
37 712 333 
37 624 733 
39 609 111 
43 076 019 
46 208 030 

Coût des 
matières 
et four
nitures 

utilisées 
milliers de $ 

47 499 791 
51 177 942 
56 982 416 
63 015 412 
74 919 990 
90 270 324 
99 897 576 

114 283 081 
111 971 399 
111 834 089 
119 759 106 
136 122 271 
145 817 198 

Coût des 
matières et 
fournitures 
utilisées et 

des produits 
achetés pour 

la revente^ 
milliers de $ 

57 794 605 
62 384 245 
69 487 283 
77 761 372 
91 866 286 

110 772 016 
121 105 853 
137 410611 
134 108 948 
133 965 324 
143 453 528 
164 912 102 
179 270 781 

Valeur des 
expéditions 
de produits 

de propre 
fabrication 

milliers de $ 

82 455 109 
88 427 031 
98 280 777 

108 881 959 
128 889 376 
152 133 081 
168 058 662 
191 029 704 
187 932 882 
187 710 349 
203 366 412' 
230 228 931 
248 750 503 

Valeur des 
expéditions 

et autres 
recettes^ 
milliers 

de$ 

95 030 218 
102 148 633 
113 416 996 
126 324 545 
148 742 898 
176 352 327 
193 310 632 
218 550 416 
214 429 419 
214 201 297 
231 884 329' 
264 395 795 
287 687 281 

Valeur 
ajoutée 
milliers 

de$ 

35 084 752 
36 105 457 
39 921 910 
44 104 548 
51 523 349 
60 623 169 
65 851 774 
74 050 661 
69 052 759 
68 988 161 
76 895 569 
88 732 913 
95 886 881 

Valeur 
ajoutée"' 
milliers 

de$ 

37 654 465 
38 683 718 
43 553 263 
46 801 174 
54 430 575 
64 340 724 
69 895 467 
78 443 843 
73 411 747 
73 347 874 
81 719064 
94 109 946 

101 370 076 

Les statistiques pour les années 1970 à 1982 ont été recueillies selon la Classification des activités économiques (CAÉ) de 1970, tandis que celles 
pour l'année 1982 (reformulées) et les années subséquentes l'ont été selon l'édition révisée de 1980 de la Classification type des industries (CTI). 
Par conséquent, 1982 est l'année de transition à laquelle le lecteur peut se référer pour mesurer l'effet du changement de classification sur les diverses 
statistiques des industries manufacturières. 

^ Ce coût ne peut pas être déclaré séparément pour les activités manufacturières et non manufacturières, mais il est étroitement associé à l'activité 
manufacturière. 

^ De 1970 à 1981 inclusivement, les données sur le coût du combustible et de l'électricité n'étaient pas recueillies séparément pour les petites entreprises 
et étaient comprises dans celles sur le coût des matières et fournitures utilisées. 

"* Environ 3 820 établissements ayant déclaré des expéditions de produits manufacturés d'une valeur globale de 2257 milUons de dollars ont été ajoutés 
au recensement de 1978 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, il s'agit de petits établissements. 

^ Environ 1142 établissements ayant déclaré des expéditions de produits manufacturés d'une valeur globale de 557 miUions de doUars ont été ajoutés 
au recensement de 1979 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, U s'agit de petits établissements. 

^ Les données pour l'année 1982 ont été reformulées selon l'édition révisée de 1980 de la CTI. 
Coinprend les travailleurs de la production et assimilés, les employés de l'administration et de bureau, les préposés à la vente et à la distribution 
ainsi que d'autres employés; ne comprend pas les propriétaires et associés actifs. 

^ Comprend les fournitures utiUsées tant dans les activités manufacturières que non manufacturières. 
^ Comprend les expéditions de produits de propre fabrication, la valeur des expéditions des produits achetés en vue de la revente et les autres recettes 

d'exploitation. 
'*̂  Valeur des recettes totales d'exploitation moins le coût total des matières, des fournitures, du combustible et de l'électricité utilisés, et des produits 

achetés pour revente en l'état; tous les chiffres ont été révisés au besoin pour tenir compte des variations de stocks. 


