## 16-14 ANNUAIRE DU CANADA

## 16.3 Bénéfice net en pourcentage des recettes totales des sociétés (fin)

Groupe d'activité économique	1981 <sup>r</sup>	1982	1983	1984 <sup>r</sup>	1985
Industries des produits électriques et électroniques	6,7	4,6		5.8	
Industries des produits minéraux non métalliques	5,4	4,0	4,7	7,2	9,7
Industries des produits raffinés du pétrole et du charbon	10,6	5,1	2,0	6,9	6,5
Industries chimiques	8,9	4.7	6,3	7,2	5,8
Industries manufacturières diverses <sup>4</sup>	6,2	6,3	7.0	6,9	7,3

Avant impôts et postes extraordinaires.

Comprend la bonneterie et les industries de l'habillement.

Comprend les industries du meuble et des articles d'ameublement.

Activité totale

Comprend les industries du tabac et les industries du cuir et des produits connexes.

## 16.4 Statistiques sommaires des industries manufacturières, recensement annuel, 1974-1985¹

Année	Nombre d'éta- blisse- ments	Activité manufacturière								
		Travailleurs de la production et assimilés			Coût du combustible	Coût des matières	Valeur des expéditions	Valeur		
		Nombre	Heures- personnes payées milliers	Salaires milliers de \$	l'électri- cité <sup>2,3</sup> milliers de \$	et four- nitures utilisées milliers de \$	de produits de propre fabrication milliers de \$	ajoutée milliers de \$		
1974	31 535	1 300 792	2 713 436	11 637 073	1 623 617	47 499 791	82 455 109	35 084 752		
1975	30 100	1 271 786	2 613 062	12 699 228	1 805 398	51 177 942	88 427 031	36 105 457		
1976	29 053	1 276 693	2 650 230	14 697 394	2 325 264	56 982 416	98 280 777	39 921 910		
1977 1978 <sup>4</sup>	27 716	1 242 103	2 577 429	15 814 667	2 790 351	63 015 412	108 881 959	44 104 548		
	31 963	1 310 293	2 720 935	17 928 190	3 397 375	74 919 990	128 889 376	51 523 349		
19795	34 578	1 360 883	2 834 642	20 376 979	3 879 624	90 270 324	152 133 081	60 623 169		
1980	35 495	1 346 187	2 780 203	22 162 309	4 448 859	99 897 576	168 058 662	65 851 774		
1981	35 780	1 337 433	2 755 669	24 539 352	5 468 509	114 283 081	191 029 704	74 050 661		
1982 1982 <sup>6</sup>	35 834	1 212 424	2 473 214	24 261 593	6 028 226	111 971 399	187 932 882	69 052 759		
	34 121	1 205 859	2 460 189	24 180 897	6 020 309	111 834 089	187 710 349	68 988 161		
1983	35 287	1 193 912	2 455 229	25 763 545	6 637 059	119 759 106	203 366 412	76 895 569		
1984	36 464	1 240 816	2 583 486	28 294 557	7 256 843	136 122 271	230 228 931	88 732 913		
1985	36 854	1 305 159	2 734 519	31 072 594	7 408 353	145 817 198	248 750 503	95 886 881		

		7.4 - A12 BAS A -							
		Propriétaires et associés actifs		Ensemble des effectifs <sup>7</sup>		Coût des matières et fournitures	Valeur des expéditions	Valeur ajoutée <sup>10</sup> milliers	
		Nombre	Retraits milliers	Nombre	Traite- ments et salaires milliers de \$	utilisées et des produits achetés pour la revente <sup>8</sup> milliers de \$	et autres recettes <sup>9</sup> milliers de \$	de \$	
1974	31 535	7 067	440	1 785 977	17 556 982	57 794 605	95 030 218	37 654 465	
1975	30 100	6 977	1000	1.741 159	19 156 679	62 384 245	102 148 633	38 683 718	
1976	29 053	5 666		1 743 047	21 799 733	69 487 283	113 416 996	43 553 263	
1977	27 716	4 859	Cent	1 704 583	23 595 238	77 761 372	126 324 545	46 801 174	
19784	31 963	6 008	-10	1 790 618	26 571 596	91 866 286	148 742 898	54 430 575	
19795	34 578	6 574	100	1 855 393	30 112 290	110 772 016	176 352 327	64 340 724	
1980	35 495	6 385		1 850 436	33 133 061	121 105 853	193 310 632	69 895 467	
1981	35 780	5 930	20	1 853 968	37 106 195	137 410 611	218 550 416	78 443 843	
1982	35 834	5 405	150	1 709 418	37 712 333	134 108 948	214 429 419	73 411 747	
19826	34 121	4 342		1 702 303	37 624 733	133 965 324	214 201 297	73 347 874	
1983	35 287	4 539	944	1 671 140	39 609 111	143 453 528	231 884 329 <sup>T</sup>	81 719 064	
1984°	36 464	4 711		1 722 045	43 076 019	164 912 102	264 395 795	94 109 946	
1985	36 854	_		1 766 763	46 208 030	179 270 781	287 687 281	101 370 076	

Les statistiques pour les années 1970 à 1982 ont été recueillies selon la Classification des activités économiques (CAÉ) de 1970, tandis que celles pour l'année 1982 (reformulées) et les années subséquentes l'ont été selon l'édition révisée de 1980 de la Classification type des industries (CTI). Par conséquent, 1982 est l'année de transition à laquelle le lecteur peut se référer pour mesurer l'effet du changement de classification sur les diverses

statistiques des industries manufacturières.

Ce coût ne peut pas être déclaré séparément pour les activités manufacturières et non manufacturières, mais il est étroitement associé à l'activité manufacturière.

3 De 1970 à 1981 inclusivement, les données sur le coût du combustible et de l'électricité n'étaient pas recueillies séparément pour les petites entreprises et étaient comprises dans celles sur le coût des matières et fournitures utilisées.

4 Environ 3820 établissements ayant déclaré des expéditions de produits manufacturés d'une valeur globale de 2257 millions de dollars ont été ajoutés

au recensement de 1978 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, il s'agit de petits établissements avant déclaré des expéditions de produits manufacturés d'une valleur globale de 557 millions de dollars ont été ajoutés au recensement de 1979 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, il s'agit de petits établissements de dollars ont été ajoutés au recensement de 1979 par suite d'une meilleure couverture; dans la plupart des cas, il s'agit de petits établissements.

Les données pour l'année 1982 ont été reformulées selon l'édition révisée de 1980 de la CTI.

7 Comprend les travailleurs de la production et assimilés, les employés de l'administration et de bureau, les préposés à la vente et à la distribution ainsi que d'autres employés; ne comprend pas les propriétaires et associés actifs.

Comprend les fournitures utilisées tant dans les activités manufacturières que non manufacturières.

9 Comprend les expéditions de produits de propre fabrication, la valeur des expéditions des produits achetés en vue de la revente et les autres recettes d'exploitation.

10 Valeur des recettes totales d'exploitation moins le coût total des matières, des fournitures, du combustible et de l'électricité utilisés, et des produits achetés pour revente en l'état; tous les chiffres ont été révisés au besoin pour tenir compte des variations de stocks.